Módulos de Energia
DOC.: DTI011 - REV : 10/2020 www.aztlan.com.br - aztlan@aztlan.es
01/03
Carregador de Bateria
Modelo: MAE-12VDC
DESCRIÇÃO
O carregador de bateria MAE-12VDC foi desenvolvido para manter energizado em 12V o sistema de comunicação
(interfones e módulo viva-voz), luz de emergência e gerenciar a carga e descarga da bateria externa de 12V.
CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS
• Proteção contra curto-circuito, sobrecorrente, sobretensão e filtro contra EMI
• Mantêm energizado em 12V o sistema de comunicação e luz de emergência
• Gerencia a carga e descarga da bateria externa de 12V
• Bivolt automático de 85 a 265 VAC
• Potência de saída: 12W
• Bateria externa: 12V/ 7Ah
• Corrente de carga: <= 400mA
• Sinalização led (ligado e em bateria)
• Dimensional (CxLxA): 146mm x 67mm x 35mm
• Peso: 0,130Kg
Módulos de Energia
DOC.: DTI011 - REV : 10/2020 www.aztlan.com.br - aztlan@aztlan.es
02/03
CARACTERISTICAS FUNCIONAIS:
Para um fácil entendimento da conexão externa, o módulo possui impresso em sua tampa um sinótipo do circuito
interno e conexão externa conforme abaixo:
1) PROTEÇÕES:
• ENTRADA: além de contar com uma faixa de tensão desde 100V a 240Vac, possui filtro de EMI e proteções
contra curtocircuito, sobre-corrente, sobre-tensão e proteção térmica;
• SAÍDA: Possui proteções contra curto-circuito e sobre-corrente;
• BATERIA: Limitador de corrente de carga. Imáx = 300mA, possui proteções contra curto-circuito, sobre-corrente
e corte de bateria baixa, quando esta atingir ao redor de 5,2VDC.
2) SINALIZAÇÃO: para uma fácil identificação do estado de funcionamento do módulo, este possui sinalização
(Leds) que indicam as condições: rede conectada (Led verde) e em condição de bateria (Led vermelho).
Terminal para
bateria externa
Conector para
ligação externa
Led rede (verde)
Led bateria (vermelho)
Módulos de Energia
DOC.: DTI011 - REV : 10/2020 www.aztlan.com.br - aztlan@aztlan.es
03/03
DESENHO TÉCNICO
Medidas em milímetros (mm)